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Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce jsou zoologické zahrady a jejich role

v moderní společnosti. Důraz je v tomto ohledu kladen na zhodnocení jejich významu

v ochraně druhového bohatství přírody a zejména pak ve vzdělávání a osvětě veřejnosti.

Abych však mohla tyto role lépe posuzovat, zajímaly mne postoje a názory na zoologické

zahrady nejen z pohledu jejich příznivců, nýbrž jsem chtěla poznat i hlediska opačné

strany, tedy odpůrců zoologických zahrad. V jejich případě mi šlo též o postihnutí toho,

zda je projevovaný nesouhlas zapříčiněn spíše emotivně (důraz na etiku a práva zvířat),

nebo zda vzniká na základě reálných nedostatků (například nevhodných podmínek chovu).

V teoretické části práce jsem se proto zabývala jak přínosem zoologických zahrad v mnoha

různých ohledech, tak i jejich stinnými stránkami, na něž z velké většiny upozorňují právě

odpůrci. Abych však mohla své úsudky podložit též empiricky, provedla jsem vlastní

dotazníkový výzkum, který jsem následně doplnila o kvalitativní rozhovory s vybranými

jedinci. Mým záměrem však nebyl jen klasický výzkum veřejného mínění o zoologických

zahradách, nýbrž i odhalení rozdílů v názorech a osobních charakteristikách jejich

příznivců a odpůrců. Rovněž jsem chtěla zjistit, jaké aspekty zoologických zahrad lidé

nejvíce oceňují a jaká jsou naopak místa nejčastější kritiky. V neposlední řadě jsem se též

snažila vysledovat, jak úspěšné jsou vybrané zoologické zahrady ve vzdělávání a osvětě

veřejnosti o ohrožených druzích a zapojení zoologických zahrad do záchranných projektů.

Klíčová slova:

zoologické zahrady, příznivci a odpůrci zoologických zahrad, chov v zajetí, ochrana

biologické rozmanitosti, vymírání druhů, vzdělávání a osvěta veřejnosti, etika chovu zvířat

v zajetí, týrání zvířat
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Abstract

Two faces of ZOO

Perception of zoos from the view of their supporters and opponents

The main topic of this thesis is a role of zoological gardens in the modern society,

especially their importance to conservation of biodiversity as well as to progress in public

education. I was interested not only in the opinions and the attitudes of the supporters of

zoological gardens, but also in views of their opponents as the opposite side. In the case of

the opponents I wanted to reveal if their criticism of zoos is based on negative emotions

(bad feeling from breeding animals in captivity and thinking about their rights to freedom)

or rise from real inadequacies (for example bad living conditions of animals). So in the

theoretical part of the thesis I was concerned about contributions of zoological gardens in

many ways as well as about their limitations, mostly mentioned by their opponents. To be

more precise in drawing conclusions I made my own empirical research which was based

on questionnaires and interviews with directors of certain zoos in the Czech Republic. The

main aim of my research was not only a usual opinion poll, but also a detection of

differences in opinions and personal characteristics between supporters and opponents of

zoos. I also wanted to find out which aspects of zoos are highly appreciated by the public

and contrary to this which of them are the most criticized. The last thing I wanted to reveal

was how successful the Czech zoological gardens are in the public education about

endangered species and conservation programs.

Key words:

zoological gardens, supporters and opponents of zoological gardens, breeding in captivity,

conservation of biodiversity, extinction of species, public education, ethics of breeding

animals in captivity, maltreatment
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1 Úvod

Ochrana biologické rozmanitosti přírody neboli biodiverzity je základní podmínkou

udržení stability a rovnováhy života na planetě, a tedy i podmínkou existence člověka.

V současné době však tuto rozmanitost ohrožují mnohé faktory. Asi nejvážnější hrozbou je

narušování a ztráta přírodních biotopů, nešetrné zásahy člověka do krajiny – například

nevhodné rekultivace či nadměrné používání chemických látek – a šíření invazních,

nepůvodních druhů, případně i geneticky modifikovaných organismů. Tyto a mnohé další

faktory tak ve svých důsledcích vedou ke snižování nejen počtu živočišných a rostlinných

druhů, ale též k poklesu celkové kvality fungování přírodních ekosystémů. Cílem ochrany

biodiverzity však není jednoduše udržet počet druhů jako takový, nýbrž zachovat konkrétní

druhy v konkrétním čase a biotopech. Nemůžeme navíc spoléhat na to, že budeme moci

vymření původních druhů nějak kompenzovat (například pozdější introdukcí odlišných

populací z ciziny), a ani ti nejlepší zoologové ve spolupráci s ekology neuspějí ve snaze

zachránit druhové bohatství přírody, pokud na tento úkol zůstanou sami. Je tedy především

potřeba, aby většina obyvatel této planety pochopila, jak důležité je toto bohatství zachovat

a jak potřebné je vylepšení vztahu člověka k přírodě. Lidé si zkrátka musejí uvědomit, že

naše budoucnost spočívá pouze ve společné existenci člověka a ostatních živých tvorů ve

fungujících ekosystémech.

K hlavním cílům ochrany biodiverzity se rostoucí měrou snaží přispívat i moderní

zoologické zahrady. Ty již dávno nejsou pouhými zvěřinci sloužícími k vystavování

cizokrajných zvířat, jako tomu bývalo v minulosti. Jejich podoba i funkce se v průběhu

času významně proměnily – a to do té míry, že je dnes můžeme právem považovat za

nedílnou součást moderní ochrany přírody. Zoologické zahrady se kromě toho těší i značné

oblibě u veřejnosti. Jejich hlavní přednost, živá zvířata, lákají k návštěvě tisíce návštěvníků

po celém světě. Není divu, neboť jen v zoologické zahradě a podobných chovatelských

zařízeních mají lidé jedinečnou příležitost spatřit na vlastní oči nejrůznější druhy zvířat

z nejrůznějších míst planety. Aby však tento zážitek nezůstal u pouhého prohlížení živých

exponátů bez pozastavení se nad tím, proč jsou vlastně tato zvířata držena v zajetí, je

potřeba lidem tyto informace sdělovat. A právě zoologické zahrady mají obrovský

potenciál zaujmout pozornost lidí a zároveň jim srozumitelnou cestou předávat poselství

nejen o důležitosti ochrany ohrožených druhů, ale i o potřebě změnit postoj k přírodě jako
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takový. Vzdělávání návštěvníků by tedy mělo být jedním z prioritních cílů zoologických

zahrad, neboť jen informovaní návštěvníci správně pochopí poslání a snahy moderních

zoologických zahrad v ochraně přírody. Navzdory všem těmto ohledům však zoologické

zahrady i nadále zůstávají kontroverzním tématem, vyvolávajícím četné projevy uznání a

oceňování jejich snah na jedné straně, na straně druhé však slýcháme i značné množství

kritiky, především pak z řad jejich odpůrců. A právě toto rozporné pojetí zoologických

zahrad se stalo motivem pro moji diplomovou práci, která měla tematicky navázat na moji

bakalářskou práci „Dotek světů lidí a zvířat: výzkum chování návštěvníků a jejich vlivu na

zvířata v zoo“ pojednávající o zoologických zahradách jako o místu setkání lidí a zvířat a

jejich vzájemných interakcí. Ve své diplomové práci jsem se proto chtěla zabývat

významem zoologických zahrad v moderní společnosti – především jejich rolí v ochraně

přírody a osvětě veřejnosti, nedílných složkách trvale udržitelného rozvoje.

Abych však mohla tyto ohledy objektivně hodnotit, bylo mým hlavním cílem

postihnout názory na zoologické zahrady nejen z pohledu jejich příznivců, ale také jejich

odpůrců. U obou těchto skupin jsem chtěla poukázat především na příčiny jejich postoje,

ať již kladného, nebo záporného, a zejména v případě odpůrců jsem se snažila zjistit, zda je

jejich odmítání zoologických zahrad spojeno spíše s emotivními ohledy (negativními

emocemi spojenými s nesvobodou zvířat), nebo zda má základ ve vnímání reálných

nedostatků. Dále jsem se ve své práci snažila zjistit, do jaké míry jsou zoologické zahrady

úspěšné ve svých snahách o vzdělávání a osvětu veřejnosti a jakých úspěchů či neúspěchů

se jim dostává ve snahách o ochranu ohrožených druhů. V neposlední řadě bylo mým

záměrem poukázat na jednotlivé aspekty, ve kterých by zoologické zahrady měly (a

mohly) dosáhnout výrazných zlepšení, aby lépe naplnily svá poselství.

Pro zodpovězení všech uvedených otázek jsem čerpala informace nejen z odborné

literatury, ale také z vlastního empirického výzkumu (dotazníkové šetření a rozhovory).

Ten byl koncipován tak, aby odhalil nejen tendence ve smýšlení veřejnosti o zoologických


[…]


odpůrci z mého vzorku byli výrazně častěji členy různých ekologických organizací. Dále

se mi potvrdila hypotéza, že odpůrci zoologické zahrady nenavštěvují, nebo jen velmi

zřídka. To však může způsobovat, že nemají dostatečné povědomí o zlepšeních, ke kterým

v zoo v průběhu času dochází. Navíc se ukázalo, že v porovnání s příznivci čtou více

odborných článků o chovu zvířat v zajetí, které však pocházejí z velké většiny ze

zahraničních výzkumů, kde je úroveň zoologických zahrad mnohdy znatelně nižší než

v České republice. Výsledky těchto výzkumů tedy nemusí zcela odpovídat situaci českých

zoo. Poněkud neočekávané pro mne bylo zjištění, že index zájmu o zvířata nebyl u odpůrců

vyšší než u příznivců a že odpůrci sledují dokumentární pořady o zvířatech ještě v menší

míře nežli příznivci. To je dosti překvapivé, neboť jsou to právě odpůrci, kdo usiluje o

vzdělávání veřejnosti o životě a chování zvířat prostřednictvím dokumentárních pořadů

namísto zoo. V porovnání s příznivci byli odpůrci dále výrazně skeptičtější ke snahám zoo

navracet zvířata do volné přírody a rovněž projevovali větší míru nespokojenosti se všemi

aspekty hodnocení zoologických zahrad. Nejvíce jim na zoo vadily nevhodné podmínky

chovu zvířat a etické ohledy vyplývající ze života v zajetí, včetně špatného psychického
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stavu zvířat. A ačkoli jejich výpovědi mnohdy zahrnovaly kritiku založenou pouze na

negativních emocích (vidět zvířata v zajetí zbavená svobody), přesto byly častěji uváděny

konkrétní reálné nedostatky. Nutno též podotknout, že míra kritiky se odrážela v míře

nesouhlasu se zoologickými zahradami, a proto i značná část odpůrců dokázala uvést různé

aspekty, jež na zoo oceňují. Nejčastěji byla zmiňována právě snaha zoologických zahrad

pomáhat ohroženým druhům zvířat. Následovala možnost seznámení lidí se zvířaty a

vzdělávání a osvěta veřejnosti. Příznivci zoo si oproti tomu nejvíce cenili samotné

možnosti vidět velké množství cizokrajných zvířat, pobýt v příjemném prostředí, navštívit

zajímavé expozice a rovněž se něčemu přiučit. Avšak i oni poměrně často uváděli aspekty,

které jim na zoo vadí. Stejně jako v případě odpůrců byly nejčastěji zmiňovány nevhodné

podmínky pro zvířata a následovaly výtky týkající se vzhledu a charakteristik expozic nebo

zoo jako takové. Lze tedy říci, že zatímco u odpůrců se většina výtek vztahovala přímo na

zvířata, příznivci kromě nevhodných podmínek chovu zvířat více zmiňovali i ohledy kazící

jejich vlastní prožitek z návštěvy. Rozdíl jsem též zaznamenala i ve výpovědích žen a

mužů, přičemž ženy byly senzitivnější ke špatnému psychickému stavu zvířat a více si

cenily pomoci zoologických zahrad ohroženým druhům zvířat. Muži byli oproti tomu

kritičtější k aspektům kazícím jejich prožitek z návštěvy a více si cenili rekreační funkce

zoo. Celkově vzato byla nejvíce oceňována právě možnost vidět nejrůznější zvířata naživo

a příjemné prostředí zoologických zahrad. Nejvíce kritiky se naopak dostalo nevhodným

podmínkám života zvířat v zajetí, z čehož bylo nejvíce upozorňováno na nedostačující

velikost výběhů, nepřirozené prostředí pro zvířata a nevhodný způsob jejich chovu.

Zoologické zahrady by tedy měly svým kritikům i odpůrcům čelit otevřeně a

upřímně naslouchat jejich kritice, neboť možná právě díky ní se proměnily do podoby,

v jaké je známe dnes. Obě strany by tedy měly vést vzájemné dialogy ve snaze o nalézání

společného postupu a vytváření co nejvhodnějších podmínek pro zvířata, neboť o ta jde

především. Zoologické zahrady pak mohou své kritiky vybízet, aby se sami přesvědčili,

k jakým pokrokům již došlo. Někdy ale ani to odpůrcům nestačí, a setkáváme se tak

s názory, že by se zoologické zahrady měly zrušit úplně, nebo by se měl alespoň výrazně

zredukovat jejich počet. Možná bych sama tento názor zastávala a zvířata raději viděla na

svobodě. To by ovšem tak obrovské množství zvířat nesmělo být ohroženo zničující

ekologickou krizí. Možná, že jsou tito zajatí velvyslanci divokých zvířat jedinou možností,

jak přimět lidi podívat se pravdě do očí a jednat. Zoologické zahrady tak mají obrovskou
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zodpovědnost, jež by neměla být již déle přehlížena. Až příště půjdete do zoologické

zahrady a budete se zvířatům dívat do očí, vzpomeňte si, že jediným důvodem, proč

ztratila svoji přirozenost a svobodu, jsme my. Neboť jen my, lidé, jsme způsobili, že

zvířatům zbyly jen zbytky jejich životních prostředí, my jsme tím důvodem, proč stojí na

pokraji vyhynutí. A zoologické zahrady, pokud budou zodpovědně naplňovat své vyšší

cíle, mohou hrát rozhodující roli v záchraně těchto tvorů a života jako takového. Ačkoli se

musíme smířit s tím, že sebemodernější zoo přírodu nenahradí, je potřeba si zároveň

uvědomit, že jen stěží něco nahradí zoologické zahrady. I když se tak o osudu většiny

živočišných druhů planety bude rozhodovat daleko za branami zoologických zahrad, je

zřejmé, že světová ochrana přírody by se bez jejich pomoci jen těžko obešla.
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