Posudek školitele - Dvě tváře ZOO

Diplomová práce Bc. Lenky Tempírové "Dvě tváře ZOO" s podtitulem "Vnímání
zoologických zahrad z pohledu jejich příznivců a odpůrců" je orientována na měření
postojů příznivců a odpůrců vůči zoologickým zahradám v současné české společnosti.
Téma je vysoce aktuální vzhledem ke množící se kritice zoologických zahrad a jejich
významu v posledních dvou dekádách.

Lenka Tempírová přistoupila ke zpracování svědomitě, rešeršní část je značně obsáhlá
a jazykově dobře zpracovaná. Zároveň dostatečně využívá zahraniční odborné
prameny, což oceňuji. Díky kvalitní práci v přípravné fázi zpracování diplomové práce
si diplomantka vyprofilovala téma, které je v celosvětovém měřítku jen částečně
empiricky zkoumáno. To zvyšuje význam předkládaných výsledků.

Empirická data byla posbírána od 40 odpůrců a 132 příznivců zoologických zahrad.
Struktura dotazníku je bez problémů. Mám jen připomínku ke kombinaci sběru
fyzických dotazníků se sběrem elektronickou cestou pomocí e-mailu. Vyplňování
dotazníků na PC a vytištěných verzí může ovlivnit kvalitu i kvantitu reportovaných dat
mezi jednotlivými skupinami, a proto se mi tato kombinace nezdá metodologicky v
pořádku. Výsledky jsou prezentovány strukturovaně, zejména oceňuji přehledný
souhrn na straně 116, který nabízí i nezainteresovanému čtenáři jasnou informaci bez
grafů a tabulek.

Rád bych v tomto místě poukázal i na dobrý přístup ke komunikaci v průběhu
zpracování diplomové práce. Diplomantka mě kontaktovala vždy s dostatečným
časovým předstihem a nenastávaly tedy situace "potřebovala bych to do zítřka" apod.,
což mi umožňovalo věnovat se konzultační práci na diplomové práci maximální
měrou. Zároveň měla diplomantka vždy na všechny konzultace připravenou sérii
velmi konkrétních dotazů, takže netápala a konzultace probíhaly velice efektivně.
Přístup Bc. Lenky Tempírové je z tohoto pohledu skutečně příkladem "dobré praxe".

Předkládaná diplomová práce "Dvě tváře ZOO: Vnímání zoologických zahrad z
pohledu jejich příznivců a odpůrců" je vysoce kvalitní a zjištěné výsledky přínosné.
Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení v rozmezí 16-17 bodů.

V Praze dne 18.1.2013

Radek Trnka